
Vážení spoluobčané, měsíc prosinec je 
tady. Letošní adventní čas není konečně 
zasažen pandemií covid-19 v takovém 
rozsahu, jako v posledních dvou letech. 
Vánoční trhy a adventní akce běží v plném 
proudu a myslím, že je ideální doba si této 
atmosféry naplno užít. Zákazy typu poží-
vání vánočních punčů a konání vánočních 
koncertů jsou doufám naště stí pryč. 

Tento rok se nesl v duchu velkých inves-
tic do našeho majetku a povedlo se nám 
vše, co jsme si naplánovali. Rok začal 
výběrovými řízeními na střechu Soko-
lovny, malý bazén, chodník do Polanky 
a nádvoří. Navíc již probíhala rekonstruk-
ce záchodů ve školce v Josefovicích. 
Všechny tyto akce jsme v letošním roce 
zvládli a navíc jsme ještě rekonstruovali 
záchody ve škole, školce, a navíc kuchyň 
ve školce 28. října. Dlouho odkládaný 
a stokrát omílaný chodník do Polanky 
byl částečně dokončen začátkem měsíce 

Slovo starosty
 listopadu a kolaudace Sokolovny proběh-
la také v tomto měsíci. Všechny tyto akce 
s sebou nesou velké množství administra-
tivy a ač se navenek zdá, že to je rutina, 
je tomu právě naopak. Vše je vždy nutno 
řádně dotáhnout a dohlédnout na staveb-
níky, aby splnili povinnosti jim vyplývající 
ze smlouvy. Například v měsíci listopadu 
probíhala kolaudace čističky odpadních 
vod v Josefovicích a to proto, že nebylo 
možno kolaudovat dříve, dokud se řád-
ně nepřepojí více než osmdesát procent 
občanů. Tato kolaudace je neskutečnou 
administrativní zátěží, avšak nutnou. 
Navíc jsme ještě před koncem roku začali 
realizovat poslední investiční akci tohoto 
roku, a to opravu schodiště u kina. Věřím, 
že vše do konce roku stihneme a bude-
me se v příštím roce soustředit na vzhled 
zeleně v okolí schodů. Je totiž přerostlá 
a nutně potřebuje revitalizaci. Nyní probí-
há dokončení přípravy projektu výstavby 
nové hasičské zbrojnice. Tento projekt je 
velmi složitý a je nutno mít ho připravený 
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města a lázní Klimkovic

na den, kdy budou vypsány dotace, pro-
tože přestavba hasičské zbrojnice bez 
dotace není možná.

Od prvního prosince budou v našem 
městě rozmístěny popelové nádoby na 
jedlý olej. Smyslem tohoto projektu je opět 
zvýšit vytříděnou složku odpadu, a navíc 
ušetřit životní prostředí tím, že se jedlý 
olej spotřebovaný v našich domácnos-
tech nebude vylévat do kanalizace. Tento 
použitý olej slouží jako krmivo pro různé 
hlodavce a navíc dochází k přic pávání 
kanalizace. Fialové popelnice, které budou 
umístěny na devíti místech v našem měs-
tě, umožní jedlý olej z domácností řádně 
recyklovat. Věřím, že občané budou této 
služby hojně využívat.

Změna vedoucí v KIS
Bohužel jsem v měsíci říjnu obdržel od 
dlouholeté vedoucí Alice Chlebovské 
z kulturně informačního střediska (KIS) 
žádost o rozvázání pracovního pomě-
ru. V listopadu bylo vyhlášeno nové 
 vý běrové řízení na tuto pozici a jakmile 

Nové sochy na nové stezce – společné dílo týmu města Klimkovic.
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Informace z městského úřadu

Pokračování z předchozí strany

se nám povede najít adekvátní náhradu, 
budete v KIS potkávat již novou osobu. 
Chtěl bych z tohoto místa paní Alici za 
vše poděkovat. Nastavila v naší kultuře 
velmi vysokou laťku a nový vedoucí bude 
mít velmi těžkou úlohu. Paní Alice uděla-
la spoustu užitečných věcí a zanechala 
v kultuře města kus svého života. „Ali, ze 
srdce Ti děkuji a přeji Ti hodně úspěchů 
ve Tvém osobním a profesním životě.“ 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
spolkům v našem městě. Fotbalisté a je-
jich mládež mají za sebou úspěšný pod-
zim, ale i házená zaznamenává velké 
úspěchy a badminton se dokázal v doros-
tu umístit na medailové pozici. Velké 
úspěchy mají také naši dobrovolní hasiči, 
kteří dokonce získali ocenění v prestižní 
anketě Dobrovolní hasiči roku 2022. Za 
vším ovšem stojí trenéři, kteří oddílům 
obětují své osobní volno na úkor osob-

ního života. Všem děkuji za práci, kterou 
dělají a za reprezentaci našeho města.

Milí spoluobčané, dovolte mi, abych 
vám popřál krásný adventní čas prožitý 
v kruhu svých blízkých, pokojné a šťastné 
Vánoce strávené s rodinou. Věřím, že tuto 
kouzelnou atmosféru pomůžou zpříjemnit 
také adventní a vánoční akce a koncerty, 
na které vás tímto všechny zvu.

S pozdravem váš starosta 
Jaroslav Varga

A teď trochu historie. Na přelomu století 
rozhodlo zastupitelstvo města Klimkovic, 
že zápach a vypouštěné odpadní vody 
hyzdí okolí Josefovic i rybníků v Jistební-
ku a tuto situaci je nutno řešit. Byla zpra-
cována projektová dokumentace odka-
nalizování Josefovic a v roce 2005 vydal 
odbor ochrany životního prostředí Magis-
trátu města Ostravy stavební povolení na 
stavbu „ČOV a kanalizace pro obec Klim-
kovice-Josefovice“, které bylo postupně 
dodatečně prodlužováno. Následně měs-
tu připadl úkol nejtěžší – kde na takto vel-
kou stavbu získat prostředky. V průběhu 
let tedy docházelo k návrhům změn tech-
nologií i tras kanalizace. 

Větší potíže s nepovoleným volným vy -
pouštěním odpadních vod na terén ne-
bo do toku byly v centru Klimkovic, kde 
bylo životní prostředí ohroženo ještě více. 
Městu Klimkovice se podařilo v letech 
2011–2012 získat dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí, která byla využita na 
přepojení volných výustí v centru Klimko-
vic na společnou kanalizaci s odtokem na 
ústřední čistírnu odpadních vod v Os tra  vě-
-Přívoze. Tímto přepojením došlo k pod-
statnému zlepšení kvality vody v míst  ních 
potocích Rakovec a Polančice.

Po předchozím úspěchu město po-
žá   dalo Státní fond životního prostředí 
o další dotaci na novou kanalizaci a ČOV, 
kterou obdrželo a v roce 2018 již byla po 
vysoutěžení nejvhodnějšího zhotovite-
le zahájena výstavba. V průběhu stavby 
bylo rozhodnuto o změně stávající tech-
nologie čistírny za modernější a město na 
základě nové žádosti obdrželo další sta-
vební povolení, včetně nových limitů pro 

vypouštění vyčištěných odpadních vod 
do toku. 

V souvislosti s realizací výstavby byli 
osloveni občané Josefovic a požádáni 
o souhlas s připojením na navrhovanou 
kanalizaci. Pro tyto občany, kteří se zavá-
zali k budoucímu připojení svých nemovi-
tostí, město zajistilo vysazení odbočky na 
veřejné kanalizaci zdarma. Dále město 
zajistilo za symbolický poplatek pro tyto 
občany vypracování projektové dokumen-
tace na jejich kanalizační přípojku včetně 
zajištění územního souhlasu.

V roce 2019 byla výstavba splaško-
vé kanalizace s čistírnou odpadních vod 
dokončena a na jaře roku 2020 byla 
kanalizace zkolaudována a čistírna uve-
dena do zkušebního provozu, který měl 
být ukončen 30. 4. 2021. Vodoprávní úřad 
vycházel z předpokladu, že v době zku-
šebního provozu se do kanalizace sve-
dou splaškové vody ze všech dostupných 
nemovitostí. Bohužel, dělo se to velmi 
pomalu. Nešlo to tak rychle, jak bychom 
si představovali, v důsledku čehož měs-
to muselo tento zkušební provoz dvakrát 
prodlužovat. Nyní je již na splaškovou 
kanalizaci připojeno cca 90 % uvažo-
vaných nemovitostí a bylo tedy možno 
ukončit zkušební provoz čistírny odpad-
ních vod a požádat o kolaudaci.

Co to tedy znamená pro občany Jose-
fovic? Ti, kteří vypouštějí odpadní vody 
do kanalizace, jsou povinni mít s provo-
zovatelem kanalizace uzavřenou smlou-
vu o odvádění odpadních vod. Stočné se 
hradí již od vtoku splašků do kanalizace. 
V čistírně probíhá citlivý biologický proces, 
který může negativně ovlivnit  například 

i nedovolené přečerpávání žumpy do ka-
nalizace. A stále není možno do splaško-
vé kanalizace vypouštět srážkové vody 
– v případě větších dešťů by docházelo 
k vyplavení aktivační směsi a tím i nut-
nosti odstavování čistírny z provozu. 

Žádáme občany, aby ani nadále nevy-
hazovali do kanalizace předměty, které 
tam nepatří a nevylévali tam nebezpeč-
né látky a oleje, nepřečerpávali žumpy či 
septiky a nevypouštěli do nové kanalizace 
srážkové vody. Těmito nevhodnými látka-
mi by došlo k narušení čisticího procesu 
nebo k jeho úplnému zastavení dokonce 
i na týdny. 

Děkujeme obyvatelům Josefovic za je-
jich součinnost a spolupráci, která vede 
k předcházení problémů a ke vzájemné 
spokojenosti. Zrealizování kanalizace 
a čistírny odpadních vod v Josefovicích 
stálo nemalé fi nanční prostředky, úsi-
lí pro jektantů, stavebníků, specialistů 
a v ne poslední řadě i stávajícího vedení 
městského úřadu. 

Ing. Helena Malásková, referent 
odboru hospodářsko-technického

Kolaudace čistírny odpadních vod Josefovice
Již dva roky nevypouštějí občané Josefovic splaškové vody ze svých nemovitos-
tí do různých příkopů, melioračních potrubí nebo přímo do potoka a město tedy 
již nebude za toto nedovolené vypouštění pokutováno. Také místní potůček již 
nevypadá nevábně a nezapáchá. Na konci října letošního roku byl ukončen zku-
šební provoz a město nyní kolauduje nově zbudovanou čistírnu odpadních vod. 
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Když jsme s Ing. Bc. Tonym Skřipčá-
kem (z mi nulého Zpravodaje víte, že je 
to ten, který zpracoval návrh výsadby a 
podílí se velkou měrou na realizaci) přišli 
na po zemek připravený k výsadbě, prodí-
ralo se slunce mlžným oparem a v dáli se 
rý sovaly siluety domů. Klidnou atmosféru 
ru šila pouze práce stroje, který hloubil já-
my pro budoucí stromky. Netrvalo dlou-
ho a dorazili první pracovníci – myslivci, 
kteří se ujali zatloukání kůlů a než jsme 
se nadáli, přicházeli další dobrovolníci 
s pracovním nářadím i bez. Po krátkém 
zaškolení se dali všichni do práce a byla 
to radost pohledět! A to vše zalito hřeji-
vým sluncem! Zhruba po dvou hodinách 
bylo hotovo, došlo na špekáčky a bagety 
i popovídání. A teď fakta:
-  vysadili jsme 83 ovocných stromů – vy-

so ké špičáky hrušní, jabloní a slivoní, 
které budou v následujících letech za-
pěstovány do vyšších kmenných tvarů 

tak, aby bylo možno i nadále bezproblé-
mově obhospodařovat okolní zeměděl-
ské plochy,

-  pozemek o šířce čtyř metrů bude na jaře 
zatravněn a bude tak pro pěší a případ-
ně i cyklisty umožněn příjemný průchod 
a průjezd,

-  celkové uznatelné náklady projektu 
byly vyčísleny na 145 080 Kč a na je-
jich úhradu jsme získali 100% dotaci 
z Ministerstva životního prostředí z pro-
gramu Národní plán obnovy – Podpora 
obnovy přirozených funkcí krajiny,

-  účast dobrovolníků odhaduji na 60, a to 
ze základní školy, členů spolků a hlavně 
občanů – jednotlivců i rodin s dětmi.
A ještě poděkování (bez ohledu na po-

řadí!)
-  Ing. Radimu Jaroškovi z Agentury ochra-

ny přírody a krajiny České republiky za 
inspiraci a provedení úskalím při podání 
žádosti o dotaci,

-  Ing. Bc. Tonymu Skřipčákovi za přípravu 
projektu a neutuchající energii při reali-
zaci výsadby,

-  Technické správě města Klimkovic za 
ve škerou materiální pomoc,

-  Kulturnímu a informačnímu středisku 
Klimkovice za pomoc při pozvání obča-
nů a za zajištění občerstvení,

-  panu Ivo Kunetkovi za osobní vklad, do-
pravu občerstvení a opékání špekáčků,

-  RenoFarmám za vstřícný přístup a za 
přípravu pozemku,

-  a všem zúčastněným občanům za práci 
a za vytvoření krásné atmosféry!

Jak jsme sázeli ovocné stromořadí z Kříbí
…když to řeknu velmi stručně – krásně! Vyšlo prostě všechno, co bylo napláno-
váno a navíc nám celou akci podtrhlo nádherné podzimní počasí!

Za město Klimkovice děkuji! Společně 
jsme vytvořili nový krajinný prvek, který 
při nese užitek mnohým živočichům, roz-
šíří rozmanitost rostlinné říše a potěší nás 
i budoucí generace. Těším se na další 
spolupráci.

Ing. Pavla Vavrošová, 
pověřena městem organizací akce

Financováno v rámci 
NEXT GENERATION EU

Foto: Petr Jiříček
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Další sochy, které zdobí další stezku
V letošním roce proběhlo Řezbářské sympozium, jehož výsledkem jsou dvě sou-
soší a další dvě jednotlivé sochy. Jsou instalovány na nově zpřístupněné stezce, 
která návštěvníkům připomene, že i v Klimkovicích jsme kdysi mívali vinohrady.

O konání řezbářského sympozia roz-
hodla Rada města Klimkovic, realizovalo 
Kulturní a informační středisko a fi nanč-
ně celou akci podpořil Moravskoslezský 
kraj.

Z organizačních důvodů byl letošní 
termín netradiční. Řezbáři za námi přijeli 
z jižních Čech (Ondřej Drábek), z východ-
ních Čech (Romana Krestýnová) i ze se-
verní Moravy (Vašek a Kamila Břenko-
vi, Jirka Veselý) a všichni jsme se sešli 
v Klimkovicích v Parku Petra Bezruče 
o státním svátku 28. 9. 2022. Času bylo 
málo a práce hodně. Děkuji technické 
správě, dopravcům a dobrovolníkům, že 
vše připravili tak, aby řezbáři mohli hned 
začít tvořit. Smyslem každého sympozia 
je, aby jeho samotný průběh obohatil 
místo, ve kterém se pořádá, a proto jsem 
ráda, že zvuk motorových pil do parku při-
lákal mnoho návštěvníků, kteří tak mohli 
sledovat, jak se z neotesaného špalku 
stane líbivé dílo, na které je radost pohle-
dět.

vína ověšeným vinnými hrozny a listy – 
vše samozřejmě v dřevěném provedení.

Hluk slavnostní akce v parku utichl, ná-
vštěvníci se rozešli domů a sochy byly 
převezeny pod střechu, kde chvíli vysy-
chaly, řezbář Jirka je chodil kontrolovat, 
natírat, brousit, tmelit a vůbec ošetřovat, 
aby na volném povětří vydržely co možná 
nejdéle. 

Dnes jsou sochy umístěny kolem pěši-
ny, která vede od Olbramické ulice na 
konci Klimkovic do kopce, kde údajně 
kdysi rostl vinohrad. Při procházce novou 
stezkou tak můžete potkat dřevěného 
muže a ženu, třímající v rukou láhev dob-
rého moku, můžete minout obrovskou 
ruku, která ve vinohradu pracovala, potě-
ší vás rozverný pár, který jakoby se vracel 
z vinobraní a celému kopci vévodí vítěz 
letošního Řezbářského sympozia – sud, 
s trochou představivosti plný vína.

Děkuji všem, kteří se jakýmkoliv způso-
bem podíleli na přípravě a realizaci této 
kulturní akce, jejíž výsledky snad pár let 
vydrží a budou těšit kolemjdoucí.

Za KIS Klimkovice 
Alice Chlebovská

Velké fi nále proběhlo v sobotu 1. 10. 
2022, kdy jste mohli dát svůj hlas dílu, 
které vás nejvíce oslovilo. Naprosto 
s pře hledem před svými kolegy zvítězili 
manželé Břenkovi se svým sudem plným 
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Technická správa

Chováte se zodpovědně, třídíte odpad? 
Pak jste možná už někdy přemýšleli, 
kam se žárovkou, když dosvítí. 

Klasické přímo žhavené žárovky (wolf-
ramové i halogenové), které se v domác-
nostech hojně používaly, než byl jejich 
prodej v Evropské unii zakázán, se mohly 
vyhazovat do směsného odpadu. Jiná 
pravidla ale platila pro zářivky či LED 
žárovky – tyto světelné zdroje patřily na 
místo zpětného odběru. Rozeznat od 
sebe jednotlivé druhy světelných zdrojů 
je ale čím dál tím těžší. Výrobci přicházejí 
s novými designy a výrobními technolo-
giemi, takže běžný spotřebitel nemá šan-
ci poznat, o jaký typ světelného zdroje se 
jedná. 

Od 1. ledna 2021 už naště stí nemusí te 
tento problém řešit, aktuální zákon o vý-
robcích s ukončenou životností nedě-
lá mezi světelnými zdroji rozdíly. Tím 
pádem všechny žárovky spadají do zpět-
ného odběru a měly by se odevzdat do 

 speciálních sběrných nádob či ve sběr-
ných dvorech. 

V Klimkovicích se sběrný dvůr nachází 
v ulici Ostravské 96 a je otevřen:
DUBEN – ŘÍJEN
středa 13.00–17.00 hodin
sobota 8.00–12.00 hodin
LISTOPAD – BŘEZEN
středa 13.00–15.30 hodin
sobota 8.00–12.00 hodin

Zákon zároveň ukládá prodejcům 
povinnost uvádět u ceny světelných 
zdrojů, ale i dalších elektrozařízení, výši 
recyklačního příspěvku. Díky tomu hned 
při placení zjistíte, že jste přispěli na eko-
logickou recyklaci zakoupeného elektro 
výrobku, a proto by – až vám doslouží – 
neměl skončit v komunálním odpadu, ale 
ve sběrném dvoře. 

Speciální nádoby na světelné zdroje
Veškeré světelné zdroje jsou ve sběrném 
dvoře ukládány do speciálních sběrných 

nádob určených jen pro jejich sběr. Ne smí 
se míchat s ostatním elektroodpadem. 
Dů vodem je křehkost světelných zdrojů, 
které by se v kontejneru na elektroodpad 
mohly rozbít. U kompaktních a lineárních 
zářivek navíc při jejich rozbití hrozí únik 
toxické rtuti, kterou tyto světelné zdro-
je v malém množství obsahují. Většina 
surovin získaných ze žárovek při recyklaci 
(zejména kovy, sklo a plasty) se následně 
znovu využije ve výrobě. Díky recyklaci je 
možné využít více než 90 % materiálů ze 
sebraných světelných zdrojů.

Společnost EKOLAMP se již od roku 
2005 stará o zpětný odběr osvětlova-
cích zařízení, od ledna 2019 také o malá 
a vel ká elektrozařízení. V České republi-
ce provozuje síť více než 4 300 veřejných 
i neveřejných sběrných míst. 

Nejbližší sběrné místo ve svém okolí 
naleznete na webových stránkách: www.
ekolamp.cz.

Technická správa města Klimkovic

Třídění světelných zdrojů je nyní jednodušší

Do olejových popelnic můžete třídit 
všechny kuchyňské oleje a tuky – z kon-
zerv, marinád, salátových zálivek, na-
kládané zeleniny či sýrů a samozřejmě 
ze smažení. Stejně tak sem patří také 
máslo, sádlo nebo výpek z masa. To vše 
může ještě dobře posloužit, a přitom vám 
neucpat odpady. Použité oleje a tuky sta-
čí doma slít do jakékoli PET lahve, kterou 
jste zvyklí třídit. Plnou a dobře uzavřenou 
lahev pak odneste do označeného kon-
tejneru na třídění oleje. Mapu kontejnerů 
zapojených do našeho projektu najdete 
na: www.tridimolej.cz v sekci Mapa popel-
nic, kde si vyhledáte ten nejbližší.

Rada města Klimkovic na své 
2. schůzi konané 15. 11. 2022 schválila 
rozmístění 9 nádob, kde můžete láhve 
s použitým olejem odkládat.

Rozmístění nádob
1) Sběrný dvůr
2) Hýlov – u Restaurace U Hasičů
3) Josefovice před odbočkou na ČOV

4) Václavovice – u garáží
5) ul. Havlíčkova – u koupaliště
6) Hruška – obchod
7) ul. Dělnická – u kina
8) ul. Osvobození – u školního hřiště
9)  křižovatka ul. Fonovické a Malá Strana

A co se stane s vytříděným olejem dál? 
Vyčištěný a recyklovaný olej se opět stává 
hodnotnou surovinou, například pro výro-
bu biopaliv pro letadla. Díky tomu, že olej 
recyklujeme, snižuje se potřeba pěstovat 
olejniny pro průmyslové účely – jeden olej 
je zkrátka použit dvakrát. Zabraňujete ale 
také ucpání potrubí u vás doma i ve veřej-
né kanalizační síti. V neposlední řadě tím-
to procesem dochází k úsporám CO2.

Děkujeme, že třídíte spolu s námi. Dě-
ku  jeme, že dáváte odpadu šanci být zno-
vu užitečný!

O vánočním třídění oleje 
už jste slyšeli?

Olej z vánočních dobrot do záchodu ne -
pa tří. Zůstáváte o Vánocích věrní kap-

rovi, vinným klobásám a dokřupava 
usmaženým řízkům, nebo ctíte vlastní 
rodinné recepty? Ve většině případů se 
svátky bez oleje a tuku v kuchyni neobe-
jdou, leckde se ho za těch pár dnů spotře-
buje jako jindy za celý rok. O to důležitější 
je ani v době vánočního shonu nevzdávat 

Pokračování na další straně

Pojďte třídit kuchyňské oleje s námi
Víte, že prakticky všechny potravinářské oleje a tuky používané v domácnosti lze 
recyklovat a můžou tak člověku znovu posloužit? Stačí je slít do obyčejné PET 
lahve a odnést do některé z označených olejových popelnic. Je to snadné a navíc 
užitečné. Pomáháte tak nejen předcházet ucpání odpadního potrubí, ale zároveň 
šetříte přírodní zdroje a podílíte se na snižování emisí CO2.
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Městská policie Klimkovice

S adventním obdobím jsou také spo-
jeny nepříjemnosti ve formě drobných 
krádeží, ztrát a malicherného dohado-
vání. Pod tlakem se lidé chovají tak, jak 
by se obvykle nechovali, může to být 
dáno nedostatkem vybraného zboží, 
případným větším množstvím zákazní-
ků v obchodech, které mají za následek 
dlouhé čekání ve frontách. Vím, že je 
dosti obtížné při tom všem, co musíme 
ještě zařídit a na co všechno musíme 
myslet, mít na paměti i to, že si máme 
hlídat své věci. Toho se snaží využívat 
různí kapsáři a další příležitostní zlodějíč-
ci. A právě toto byste měli mít na paměti. 
Hlídejte si více své věci, a to nejen před 
Vá nocemi, ale neustále. Nenechávejte 
viset své kabelky a tašky na nákupních 
vozících bez dozoru. Dále pak je důležité 
nenechávat tašky a jakékoliv jiné věci na 
sedadlech v zaparkovaných vozidlech. 

Těch pár vteřin, které bude trvat uscho-
vání věcí do zavazadlového prostoru 
vozidla, vám může v konečném důsledku 
ušetřit spoustu času a také peněz. 

V předešlých měsících se ve městě ře-
šilo více nálezů, což má také souvislost 
s hlídáním si svých věcí. Je pravda, že se 
může jednat i o nálezy spojené s trestnou 
činností. Nebo v opačném případě telefo-
náty, kdy se lidé ptají, zda někdo nějaký 
nález neodevzdal. 

V neposlední řadě bych vás všechny 
chtěl požádat o toleranci vůči ostatním, 
a to ve spojení s parkováním vozidel. 
Množí se stížnosti na špatné parkování 
vozidel na území města, mnohdy i spo-
lečně s fotografi emi. Tímto apeluji na 
řidiče vozidel, aby mimo jiné neparko-
vali svá vozidla na travnatých plochách, 
chodnících, místech vyhrazených pro 
osoby tělesně postižené a také na kři-

žovatkách a v jejich těsné blízkosti. To 
že si řeknete, že tam budete stát jen pět 
minut, že to nikomu vadit nebude, není 
tak jisté. Pět minut se protáhne na 15 
až 30 minut, někdy i déle, a třeba takový 
chodník je určen především pro chodce, 
ne proto, aby si někdo na něm zaparkoval 
vozidlo, protože se mu nechce vjíždět na 
svůj pozemek. Tím znemožňujete chod-
cům řádné užívání chodníku a věřte, že 
i vy, kteří stojíte vozidlem na chodnících, 
někdy půjdete po chodníku a když budete 
obcházet vozidlo, které tam stojí, a bude-
te muset vstoupit např. do vozovky, tak se 
vám to nebude líbit. Myslete především 
na děti a imobilní spoluobčany, kterým 
tímto jednáním znepříjemňujete pohyb po 
městě. 

Závěrem bych si dovolit citovat Konfu-
cia „Nedělejte druhým to, co nechcete, 
aby dělali vám.“ Myslím, že toto je veli-
ce výstižné a mohlo by to vést ke spo-
kojenějšímu a klidnějšímu vzájemnému 
soužití nejen v předvánočním čase.

Bc. Tomáš Hruška, 
pověřený strážník MP Klimkovice

Užitečné informace nejen pro období adventu
Vážení občané města Klimkovic, je zde doba adventu, což pro mnohé z nás zna-
mená shon, starosti s nakupováním a dalšími přípravami na svátky vánoční. 
Za Městskou policii Klimkovice bychom vám všem chtěli popřát krásné a poho-
dové prožití těchto svátků, mnoho spokojených a šťastných chvil strávených 
v rodinném kruhu a s přáteli. 

Pokračování z předchozí strany

snahu použité oleje vytřídit, aby neškodily 
v potrubí a mohly dál sloužit jinde. 

Je jasné, že vánoční olej neškodí víc 
než ten z jiných částí roku. Jen ho zkrátka 
bývá hodně – a naopak času na všech-
no ještě méně, takže člověk občas zapo-
mene na svá dobrá předsevzetí. Přelít 

použitý olej či sádlo z pánve, pekáče 
nebo friťáku do staré PET lahve přitom 
zabere skutečně jen chvilku a ušetří toho 
mnohem víc, než by se na první pohled 
mohlo zdát. 

Můžete k němu navíc přidat také všech-
ny další použité oleje a tuky, které se 
během svátků na vašem stole objeví, ať 
už jde o zbylé olejové zálivky z nakláda-
ných dobrot či ze salátů, nejrůznější mari-
nády nebo třeba pevné tuky zapomenuté 
v lednici ještě z předvánočního pečení 
cukroví. 

Do nového roku s čistými trubkami 
Berte to třeba jako součást vánočního 
úklidu. Každý chce mít doma pořádek 
nejen na pohled, ale i uvnitř. A čisté trubky 
bez nánosů tuků a nežádoucích ucpávek 
se vám navíc opravdu vyplatí. A ve větším 
to platí pro celou naši obec. Kanalizační 
systém, čističky odpadních vod, spodní 
vody – tady všude je lepší udržovat pořá-
dek a žádné odpadní oleje sem nepouš-
tět. Peníze, které se ušetří za řešení pří-
padných problémů, se přece dají v naší 
obci využít mnohem lépe. 

Kromě toho vás bude hřát pocit, že jste 
pomohli i přírodě a planetě. Odpadní tuky 
nebudou škodit v půdě a vodě, ušetří se 

spousta surovin a vypouštění oxidu uhli-
čitého do ovzduší, a naopak nám lidem 
použité oleje ještě jednou poslouží. Šetr-
ným způsobem se z nich po vyčištění 
vyrobí biopalivo pro letadla a auta. 

 Vánoční procházka s olejem
Tradice dodržované během Vánoc má 
každá rodina jiné. Jedna by ale moh-
la být společná všem. Až naplníte lahev 
použitým olejem, dobře ji zašroubujte 
a udělejte si s ní malý výlet k popelnici 
s růžovým víkem a logem Třídímolej.cz.

Technická správa města Klimkovic
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Preventivní činnost na úseku požární ochrany

Adventní čas – pár postřehů a rad 
z hlediska požární bezpečnosti
Začíná adventní čas, období pohody a vánočních příprav. Řada z nás si doma 
zapaluje svíčky na adventním věnci, který jsme si koupili, nebo zhotovili sami. 
Zde je třeba si ale uvědomit, že hořící svíčka je otevřený oheň, plamen dosahuje 
teploty 850–940 °C. Tato vysoká teplota již dokáže snadno a rychle zapálit vět-
šinu hořlavých látek, kterými jsou dnes domácnosti vybaveny. Teplota vznícení 
různých hořlavých látek se pohybuje v rozmezí 200 až 700 °C. Je tedy zřejmé, že 
teplota plamenu svíčky je dostatečně vysoká k jejich zapálení. 

Hasiči každoročně likvidují v domác-
nostech stovky požárů, při nichž dochází 
ke značným škodám na majetku občanů, 
ale co je daleko horší a varující – dochází 
také ke ztrátám na životech. Příčiny jsou 
různé – úmyslné zapálení, kouření, vzní-
cení potravin při vaření, nesprávná obslu-
ha spotřebičů, nedbalost, špatný stav 
komínů atd. A bohužel roste počet požárů 
domácností od adventních věnců. Jejich 
příčina je prostá – na věneček z chvojí, 
který se mnohdy položí na dřevěný stůl 
s ubrusem, se umístí svíčky a po jejich 
zapálení se jim už nevěnuje nějaká zvlášt-
ní pozornost. Svíčky při dohořívání zapá-
lí chvojí, od kterého se vznítí v blízkosti 
se nacházející látky a předměty. Požáry 
v bytech se šíří velmi rychle vlivem znač-
ného množství hořlavých látek. 

Ale požár nehrozí jen od svíček, ale 
také od zapálených prskavek na vánoč-
ním stromku. Zákon o pyrotechnických 
výrobcích a zacházení s nimi č. 206/2015 
Sb. je zařazuje do skupiny zábavních 
pyrotechnických výrobků kategorie F1. 
Prodej této pyrotechniky je povolen pouze 
osobě starší 15 let. Při testech se zapá-
lenými prskavkami v blízkosti hořlavých 
látek bylo zjištěno, že dokážou zapálit 
oblečení osob, suché jehličí vánočních 
stromků, vyschlé šišky a další lehce hoř-
lavé látky. Teplota hořící prskavky přímo 
v bodě hoření dosahuje až 1 000 °C! To 
je varování před tím, abychom nedávali 
hořící prskavky do rukou malým dětem 
a abychom dodrželi vzdálenost hořlavých 
předmětů od hořící prskavky minimálně 
20 cm při klasické délce prskavky 16 cm. 
Pokud ale použijeme delší prskavky, pak 
je nutné bezpečnou vzdálenost od hořla-
vých předmětů přiměřeně zvětšit, doporu-
čuji alespoň 50 cm. Nebezpečné je také 
odhazování dohořívajících prskavek ve 
venkovním prostoru do trávy, nebo do 
odpadních nádob. Je zapotřebí si uvě-
domit, že v teple bytu vánoční stromek 
postupně ztrácí na své svěžesti a usychá. 

Může se pak snadno od prskavky vznítit, 
od něho pak záclona či závěs, protože 
stromeček většinou nestojí uprostřed 
pokoje, ale u oken a stěn.

Při požáru nejsou osoby ohroženy pou-
ze plameny, ale také velmi nebezpečnými 
zplodinami hoření. Zejména se jedná o oxid 
uhelnatý, který je obzvlášť nebezpečný 
tím, že je to plyn bez chuti a zápachu, je 
lehčí než vzduch a již při malé koncentraci 
může rychle osoby, které se ho nadýchají, 
paralyzovat a usmrtit. Ne nadarmo se mu 
říká „tichý a nenápadný zabiják“. Při hoře-
ní igelitu, čalouněných látek, kůže, podla-
hovin, dětských hraček atd. vzniká velmi 
jedovatý chlorovodík a při hoření molitanu, 
umakartu, silonu apod. se uvolňuje další 
smrtící plyn – kyanovodík.

Pokud dojde k požáru, je třeba nepa-
nikařit a pokusit se vlastními silami 
a dostupnými prostředky požár uhasit. Je 
třeba  reagovat rychle – zamezit přístupu 
vzduchu a menší požár uhasit buď pomo-
cí ručního přenosného hasicího přístroje, 
pokud je k dispozici, nebo pomocí impro-
vizovaných prostředků – např. udusit oheň 
botou, pokrývkami, dekami bez umělých 
textilních vláken nebo vodou. Pozor však 
na elektrické spotřebiče či věci napojené 
do elektřiny, ty se nesmí vodou hasit! Před 
účinky to xických zplodin hoření chraňte 
dýchací cesty např. mokrým ručníkem, 
osuškou apod. V žádném případě však 
nepřeceňujte své síly – lidské zdraví je 
vždy cennější než majetek a rozhodně se 
nepokoušejte za každou cenu požár uha-
sit sami. Pokud zjistíte, že požár sami 
ne uhasíte, volejte hasiče na bezplatné 
tísňové telefonní linky 150 nebo 112. 
Ti na místo dorazí během několika minut 
a pak se již řiďte jejich pokyny. Pokud do-
jde k po žáru v bytě obytného domu – např. 
v paneláku – snažte se, pokud to pod-
mínky při požáru dovolí, varovat ostatní 
nájemníky – např. pomocí zvonků u hlav-
ních vchodových dveří, mobilními telefony 
– pokud máte na sousedy číslo apod. 

Při umístění adventních věnců a vá-
nočních stromků bychom měli dodržet 
pár bezpečnostních zásad:
-  Adventní věnec by neměl být vyroben 
z vysoce hořlavého materiálu – např. 
z dřevěných hoblin, pilin apod.

-  Na adventní věnec umisťujte jen spe-
ciální adventní svíčky, které jsou ošet-
řené speciální voskovou vrstvou a které 
hoří dlouho.

-  Svíčky umisťujte na stabilní nehořlavou 
podložku, která brání přímému kontak-
tu svíčky s hořlavým podkladem – např. 
s chvojím adventního věnce.

-  Svíčky, ale také vánoční stromky, umis-
ťujte v dostatečně bezpečné vzdálenosti 
od lehce hořlavých materiálů. V žádném 
případě je nedávejte k oknům do průva-
nu, do blízkosti závěsů, či jiných textilií, 
ani na poličku nebo skříňku, neboť oheň 
se rychle přenese na nábytek a zařízení 
bytu.

-  Svíčky postavte, upevněte a zajistěte 
tak, aby při hoření byly stabilní a nehro-
zilo jejich převrácení. Zkontrolujte, zda 
svíčky nejsou prasklé a nalomené a zda 
nehořlavá podložka je dostatečně velká 
– pokud se svíčka převrátí, zlomí a spad-
ne, musí dopadnout bezpečně na tuto 
nehořlavou podložku (např. na kovový 
tácek) a ne na ubrus, koberec apod.

-  Mějte pod dohledem děti a domácí zví-
řata, která mohou hořící svíčku převrh-
nout.

-  V žádném případě nenechávejte hoří-
cí svíčky bez dozoru! Po kud – byť jen 
na krátkou dobu – opouštíte byt, pak 
je vždy bezpečně uhaste. Vyplatí se to! 
Vždyť opětovné zapálení svíčky je věcí 
okamžiku.

-  Požár vždy a za všech okolností hlas-
te hasičům na některé z bezplatných 
tísňových čísel 150 nebo 112.
Vážení spoluobčané, přeji vám krásný 

a pohodový adventní čas plný hezkých 
okamžiků a zážitků, šťastné a ničím 
nerušené vánoční svátky, pěknou oslavu 
silvestra a přivítání nového roku. Snad 
k této atmosféře přispěje i těchto několik 
bezpečnostních rad.

Ing. Jiří Hudeček, 
požární technik města Klimkovic, 

osoba odborně způsobilá 
v požární ochraně
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Základní kynologická organizace

Terénní pečovatelská služba

Vážení spoluobčané, rádi bychom vám představili terénní 
pečovatelskou službu Centra sociálních služeb Ostrava, 
o. p. s., která v Klimkovicích působí již od roku 2017. Cílem 
služby je poskytovat podporu a pomoc osobám od 27 let 
se zdravotním postižením, seniorům nad 65 let, kteří chtějí 
zůstat ve svém domácím prostředí a rodinám, ve kterých se 
narodily současně tři nebo více dětí (vícerčata).

Co vám pečovatelská služba může nabídnout?
Podporu a pomoc PŘI PÉČI O VLASTNÍ OSOBU (oblékání, 
ná cvik chůze), pomoc při OSOBNÍ HYGIENĚ (celkové mytí, 
výměna inkontinenčních pomůcek), POMOC PŘI POSKYTNUTÍ 
STRAVY (podávání stravy, pomoc s nachystáním stravy), PO-
MOC PŘI ZAJIŠTĚNÍ CHODU DOMÁCNOSTI (základní úklid, 
nákupy), ZPROSTŘEDKOVÁNÍ KONTAKTU SE SPOLEČEN-
SKÝM PROSTŘEDÍM (doprovod na úřady, k lékaři, za vlastními 
zájmy klientů), ZÁKLADNÍ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ (vyřízení 
příspěvku na péči, kompenzační pomůcky).

Všechny nabízené služby jsou poskytovány v domácnostech 

klientů, v předem vyjednaném rozsahu a podle stanovených pra-
videl. Služba je poskytována na základě smlouvy o poskytování 
pečovatelské služby, kterou se zájemcem za Centrum sociálních 
služeb Ostrava uzavírá vedoucí pečovatelské služby. 

Služba je zpoplatněna částkou 135 Kč za hodinu poskyto-
vané péče. Nabízeny jsou také fakultativní služby, jejichž roz-
sah a výše jsou uvedeny v ceníku pečovatelské služby pro rok 
2022.

Službu lze využívat po domluvě vícekrát denně nebo naopak 
jen 1x týdně, vždy záleží na individuální domluvě.

Vážení spoluobčané, v případě potřeby kontaktujte vedou-
cí pe čovatelské služby na telefonním čísle: 739 424 175 nebo 
e-mailu: abicanova@css-ostrava.cz. 

Město Klimkovice od roku 2017 poskytuje Centru sociálních 
služeb Ostrava o. p. s., dotaci za každého občana, který službu 
využívá. Prostředky jsou směřovány k zajištění fi nančně nároč-
ného provozu služby.

Mgr. Alena Bičánová,
vedoucí pečovatelské služby

Působení terénní služby v Klimkovicích

Dovolte, abych zhodnotil letošní rok 2022 z pohledu ZKO 
a odchytu psů v Klimkovicích. Práce se psy je časově ná-
ročná a kýžený výsledek se dostaví až po nějakém čase. 
O to více mě těší zájem o naše služby nejen z řad občanů 
Klimkovic, ale i ze širokého okolí. Na začátku roku jsme měli 
15 členů a konec roku uzavíráme s 20 členy.

Pravidelně jsme prováděli výcviky poslušnosti, obran, stopo-
vání a individuální výcviky, kdy se výcvikář věnoval pouze pso-
vodovi se psem a jejich potřebám. Povedlo se nám zorganizovat 
klubový závod, který obsahoval poslušnost a agility. Po celý rok 
jsme usilovně pracovali na údržbě a zlepšování zázemí výcviko-
vého areálu, který se nachází na ulici Porubské 6, Václavovice, 
Klimkovice.

Veškeré informace o dění v našem spolku a kontakty na nás 
na jdete na internetových stránkách: www.zkoklimkovice.cz. Na-
jde te nás také na Facebooku, kde dáváme aktuální informace do 
veřejné skupiny ZKO Klimkovice. Děkuji také městu Klimkovice 
za fi nanční podporu.

V roce 2022 bylo odchyceno celkem 12 psů bez pána. Pouze 
4 psi měli registrovaný čip a nalezení majitele bylo jen otázkou 
chvíle. Zbylí psi měli čip bez registrace. V tomto případě nastá-
vá doslova detektivní práce nalezení majitele. Naště stí se vždy 
majitel složitě dohledal.

Rád bych vás proto požádal o kontrolu registrace čipu vašeho 
mazlíčka na: www.najitzvire.cz. Pokud nemá registrovaný čip, 
učiňte tak na jednom z 12 registrů zvířat. Usnadníte tím hledání 
v případě zatoulání zvířete.

Blíží se konec roku, proto bych rád připomenul zajištění domá-
cích zvířat během bujaré oslavy příchodu nového roku, kdy do-
chází k jejich častému zatoulání.

Vážení občané Klimkovic, rád bych vám závěrem za ZKO 
a jako odchytář popřál krásné prožití vánočních svátků, všechno 
nejlepší do nového roku 2023, pevné zdraví a mnoho zážitků 
s domácími mazlíčky.

Ing. Roman Lazecký, 
předseda ZKO a odchytář města Klimkovic

Kynologie a odchyt psů v Klimkovicích



9

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 12/2022

Městská knihovna

Milí čtenáři, máme za sebou další rok. Pro někoho více, pro 
někoho méně úspěšný. Mnoho událostí jsme nemohli a stá-
le nemůžeme ovlivnit. Jsme proto rádi, že jste si, i po tom 
covidovém roce, našli cestu do knihovny a zpříjemnili si 
chvíle s dobrou knihou v ruce. 

Těší nás vždy nový zaregistrovaný čtenář, který vydrží až do 
dospělých let. Budeme se nadále snažit, aby se vám v klimko-
vické knihovně líbilo, rádi jste se vraceli a vždy jste si našli knihu 
svého srdce. 

Ročně u nás vychází skoro 15 000 nových titulů, které samo-
zřejmě nemůžeme mít v knihovně všechny, ale snažíme se mít 
pro vás pořád něco nového a tak tomu bude i v novém roce. 
Děkujeme všem za přízeň a jen pro zajímavost uvádíme TOP 10 
nejoblíbenějších knih za rok 2022. 

  1.  Lednická Karin / Šikmý kostel: románová kronika 
ztraceného města 2. díl

  2.  Lednická Karin / Šikmý kostel: románová kronika 
ztraceného města 1. díl 

  3. Lednická Karin / Životice: obraz (po)zapomenuté tragédie
  4. Tučková Kateřina / Bílá Voda
  5. Molière / Lakomec
  6. Hartl Patrik / Nejlepší víkend
  7. Klevisová Michaela / Drak spí 
  8. Mornštajnová Alena / Listopád 
  9. Keleová Vasilková Táňa / Okénko do snů
10. Mornštajnová Alena / Tiché roky (zk)

Půjčovní doba v prosinci 2022 a lednu 2023
do 22. 12. 2022  běžný provoz

pátek 23. 12. 2022 9.00-12.00 hod.

27. 12. 2022 až 1. 1. 2023 zavřeno

od 2. 1. 2023 běžný provoz

Knihovna na konci roku
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Novinky ze základní školy

Příjemné prožití vánočních svátků v klidné rodinné atmosféře. Mnoho sněhových vlo-
ček, které vám budou připomínat všechny, kteří na vás myslí. Ať vám vánoční kouzlo 
splní vaše přání.

Za žáky a zaměstnance školy přeje Miroslava Hoňková, ředitelka školy

Přivítal nás pan tajemník Ing. Bc. Va-
šek, který nás provedl po jednotlivých 
odborech. Představil nám zaměstnance 
úřadu a nastínil, co je jejich náplní práce. 
Zavedl nás do kanceláře pana starosty, 
kde jsme ale bohužel pana starostu neza-
stihli. V zasedací místnosti mohly dě ti 
obdivovat model střechy rekonstruova né 
sokolovny. 

Nakonec jsme se usadili v obřadní síni, 
kde mohli žáci panu tajemníkovi položit 
zvídavé dotazy. Někteří si vzpomněli na 
fotku z Vítání občánků a poznali dřevěnou 
postýlku, ve které le želi při této slavnosti. 
Nakonec dostali upomínkové předměty 
a zhodnotili exkurzi jako příjemné zpest-
ření výuky.

Mgr. Hana Filipová

Každý ze soutěžících v kategorii střed-
ních škol řešil pět náročných příkladů. 
Zá  kladní školy již tradičně do soutěže 
vy sílaly čtyřčlenná družstva. Zájem o ma -
tematiku byl v letošním roce nečekaný. 
V kategorii ZŠ 9 se utkalo rekordních 
61 čtyřčlenných družstev. Soutěžící přijeli 
z 30 škol Moravskoslezského a Zlínského 
kraje. Pro porovnání v minulém ročníku 
soutěžilo 40 družstev z 18 škol. 

ZŠ Klimkovice vyslala do soutěže dvě 
čtyřčlenná družstva. Výsledková listina 

obsahovala pouze Top 28 družstev ZŠ. 
Družstvo ve složení Eliška Bystroňová, 
Matěj Horák, Aneta Hrbáčová a Marek 
Sedláček obsadilo v této velké konkuren-
ci pěkné 17.–20. místo. 

Šampionát byl fi nancován z rozpoč-
tu statutárního města Ostravy v rámci 
Programu na podporu vzdělávání a ta-
lent managementu. MMŠ dále podpořila 
ostravská pobočka Jednoty českých ma-
tematiků a fyziků.

Mgr. Jana Sýkorová

Bobřík 
informatiky
V letošním školním roce se naše škola 
opět zapojila do celostátní on-line sou-
těže s názvem Bobřík informatiky, kte-
rá proběhla již popatnácté. Soutěží se 
v pěti věkových kategoriích od 4. roč-
níku ZŠ až po maturitu. 

Soutěžící odpovídali na otázky z oblas-
ti informatického myšlení, algoritmizace, 
porozumění informacím, řešení problémů 
a digitální gramotnosti. Celkem se zapo-
jilo 358 žáků školy, kteří soutěžili ve třech 
věkových kategoriích – Mini, Benjamin 
a Kadet. Úspěšný řešitel musel získat 
minimálně 120 bodů.

V kategorii KADET (8. a 9. třídy) sou-
těžilo 146 žáků, bobříků bylo celkem 11. 
Nej úspěšnějším soutěžícím byl David 
Bu roň z 9. B se 172 body, dále Adam 
Kovařčík z 9. A se 156 body a na třetím 
místě skončil se ziskem 145 bodů Tomáš 
Nováček z 9. B.

V kategorii BENJAMIN (6. a 7. třídy) 
se soutěže zúčastnilo celkem 121 žáků, 
z nichž bobříka ulovilo 41. Na prvním mís-
tě se umístily Viktorie Brhelová ze 7. C 
a Tereza Dejlová ze 7. A se 183 body, 
druhé místo získala Mariana Ščerbová 
z 6. B se 180 body a třetí místo obsadi-
la  Kristýna Rucká ze 7. A se ziskem 176 
bodů.

Kategorie MINI (4. a 5. třída) byla 
v naší škole také velmi úspěšná. Celkem 
naši žáci získali 30 bobříků z 91 zúčast-
něných. Vítězi této kategorie se stali Tim 
Václavek ze 4. B, Daniel Marhevský ze 
4. A, Sebastian Školoudík z 5. B, Amálie 
Foltová a Barbora Galejová z 5. A, kteří 
získali maximální počet bodů – 192, na 
druhém místě se umístil Jakub Hradský 
z 5. A se 176 body a třetí místo obsadila 
Rozárie Richterová z 5. A, která získala 
172 bodů.

Děkuji všem zúčastněným za bojov-
nost, kolegům za pomoc při organizaci, 
gratuluji všem úspěšným řešitelům ná-
rodního kola a těším se příští rok zase při 
lovu bobříků.

Mgr. Lucie Kovařčíková

Exkurze na městském úřadě
Na konci října se třídy 6. B a 6. D zúčastnily exkurze na městském úřadě v Klim-
kovicích. Do šestého ročníku přibyly děti z Olbramic a Vřesiny, takže se nabízelo 
v rámci učiva občanské výchovy navštívit místní městský úřad. 

Účast na Moravskoslezském 
matematickém šampionátu
Ve čtvrtek 20. října se na Wichterlově gymnáziu sešlo přesně 333 mladých mate-
matiků, aby po roční pauze změřilo své dovednosti v již 19. ročníku Moravsko-
slezského matematického šampionátu. 
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Ve škole se nadužívání digitálních tech-
nologií může projevit například tak, že 
žák po „propařené noci“ usne na lavici, 
ne ní schopen se soustředit a nepodává 
vý kon, který je v jeho běžných možnos-
tech. Navíc u něj může vzniknout digitální 
závislost, tj. závislost na virtuálních dro-
gách, na internetu (netolismus). Rozvoj 
digitální závislosti u dětí může souviset 
s náhradou běžné sociální interakce, po-
kud jí má dítě ve svém prostředí nedosta-
tek. Ze strany rodičů je rizikové poskyto-
vání většího prostoru s menší kontrolou 
a nedostatečné vymezení hranic chování 
dítěte. Méně pravděpodobně se u dítěte 
di gitální závislost vyskytne, pokud mu 

 ro diče nabízejí alternativní aktivity, spolu-
pracují se školou, zajímají se o to, co dítě 
dělá a jaké má zájmy.

Mezi přímé dopady nadužívání digitál-
ních technologií se řadí narušení denního 
rytmu, zanedbávání osobní hygieny, jídla 
a spánku, únava, bolesti hlavy, očí, zad 
a zhoršená orientace v čase.

Mezi dlouhodobé dopady patří po-
kles fy zické aktivity, obezita, omezení 
so ciál  ních kontaktů, ztráta přátel, kon-
fl ikty v osobních vztazích, zanedbávání 
volnočasových aktivit, nesoustředěnost 
a ve ško le například zhoršení prospě-
chu. U dospívajících se objevují úzkostné 
 po ruchy, ADHD, deprese, sebevražedné 

Paní kom. Monika Staňková žákům 
před školou rozdala refl exní pásky a vy-
světlila základní pravidla pro bezpečné 
přecházení silnice. Děti mohly nahlédnout 
a nastoupit do policejního vozu, jež se 
předvedl v plné parádě i s  rozsvícenými 

majáky. Nikomu se naště stí nepodařilo 
spustit houkačku.

Pak už jsme se seřadili do dvojic. Prv-
ní a poslední žákyně útvaru si na sebe 
oblékly refl exní vesty. Naše cesta vedla 
na policejní služebnu na náměstí. Šli jsme 

Virtuální drogy aneb Nadužívání digitálních 
technologií mezi dětmi a mládeží

myšlenky, agresivita a konzumace alko-
holu.

Svět míří k intenzivnější virtuální reali-
tě, digitální technologie budou stále více 
součástí našeho života, nesmí však člo-
věka zotročit a ovládnout tak, že ztratí 
nad svým jednáním kontrolu, stane se 
závislým a bude trpět zmíněnými negativ-
ními dopady. 

Závislost na digitálních technologiích 
byla zařazena do Mezinárodní klasifi -
kace nemocí. Proto je potřeba podporo-
vat prevenci digitálních závislostí. Škola 
pravidelně zařazuje tato témata napříč 
předměty, během besed a dalších aktivit 
v rámci každoročního projektového Dne 
prevence, informuje a vzdělává rodiče.
Zdroj: Švancar, R. Virtuální drogy jsou 
toluenem dneška. Učitelské noviny, 2022, 
roč. 125, č. 39

Mgr. Radana Albrechtová

Nadužívání digitálních technologií mezi dětmi a dospívajícími není systematicky 
monitorováno, přesto je téma hraní digitálních her a užívání sociálních sítí sledo-
váno v řadě studií. Digitální hry hraje rizikově, tj. 4 a více hodin denně (o víken-
dech déle), 15–25 % žáků ZŠ a 10–15 % studentů SŠ, výskyt rizikového hraní je 
2–3x vyšší mezi chlapci a klesá s věkem. Sociální sítě užívá rizikově, tj. 4 a více 
hodin denně (o víkendech déle), 25–30 % žáků ZŠ a 45–50 % studentů SŠ.

Vycházka s městskou policií
Ve dvou listopadových dnech se naši prvňáčci zúčastnili dopravní vycházky do 
okolí školy. Účelem této akce bylo zvýšení bezpečnosti našich prvňáků v silnič-
ním provozu. Před školou nás čekali tři policisté z místního oddělení Městské 
policie v Klimkovicích. 

přechodem pro chodce u školy, přecházeli 
jsme vozovku bez označení zebrou, ces-
tou jsme museli obejít kontejner na cestě 
a správně se seřadit, když se nedalo jít po 
chodníku, protože na něm byla překážka. 
„Takže krásně za sebe a jeden za dru-
hým.“ U každého překonání vozovky se 
jednotlivé dvojice nesměly zapomenout 
rozhlédnout vlevo, vpravo a znovu vlevo. 
Když se tak stalo, vrátila je paní policist-
ka zpět a zopakovali si to znovu. Policisté 
nám ukázali, jak přejdeme přes přechod 
hlavní silnice dole u kina. Pomocí terčí-
ku zastavili dopravu, i když už semafor 
ukazoval červenou pro chodce. Vysvětlili 
dětem, že kdyby se to stalo i jim, nemají 
se nikdy uprostřed přechodu otočit a vra-
cet zpět, ale vždy svou cestu co nejrych-
leji dokončit. 

Následovala krátká prohlídka služebny. 
Kolem Hrušky a přes kruhový objezd jsme 
se vraceli známou trasou zpět ke škole. 
Ještě jsme si zopakovali znalost několi-
ka dopravních značek míjených cestou. 
Ve škole prvňáci dostali motivační dárky 
v po době refl exního srdíčka pro zavěšení 
na aktovku, samolepky, pexesa, záložky 
i pracovní sešit s dopravní tematikou. Ta-
ké od policistů dostali úkol: „Naučte to 
doma rodiče a sourozence.“ 

Děkujeme vám, naši policisté, za sta-
rostlivost i pomoc, žáci z 1. A a 1. B.

Nelly Kavalová a Radka Maršálková
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Mateřská škola

Putování za švestkovou vůní
Když sluníčko prohřeje krásný říjnový den, spoustě lidí to vytvoří úsměv na tváři. 
Právě takovéto krásné odpoledne nám přichystalo úterý 25. října a vylákalo rodi-
če se svými dětmi na školní zahradu MŠ J. Glazarové. 

Už zdálky byla cítit sladká vůně ovoce – švestek. Děti se vydaly společně se svými 
rodiči na pouť za touto vůní. Než dorazili do cíle, museli na stanovištích uhádnout 
14 hádanek a splnit 14 úkolů, které se týkaly barevného podzimu. Všechno zvládly i ty 
nejmenší děti, když jim rodiče trošku pomohli. A doputovali… Kam? K hromadě švest-
kových koláčů, povidlových mrkvánků, švestkovému čaji a punči. A než přijde zima, 
rozloučili jsme se se zahradou letos určitě posledním opékáním buřtů.

Bc. Lenka Paličková

Blahopřejeme

Vítáme nové občánky
našeho města:

Matias Dalibor St¢ouhal
Jakub Ulmann

Poděkování
Děkujeme všem, kteří přispívají na huma-
nitární sbírku Charity Broumov. Příští se 
uskuteční na jaře 2023.

Za pořadatele Šárka Kočí

Chlapci se zúčastnili exkurze a work-
shopu na SPŠ Zengrova. Seznámili se se 
studijními a učebními obory, zhlédli ukáz-
ku činností v automobilových dílnách, 
učeb ně CNC programování a 3D tisku. 
Měli možnost si vyzkoušet učebnu virtuál-
ní reality a výpočetní techniky, došlo také 
na testování praktických dovedností žáků, 
kteří nejprve měnili kola u auta ve virtuální 
realitě, a potom i doopravdy. Také došlo 
na výrobu malých výrobků z plechu.

Dívky se v tento den věnovaly péči 
o tělo a byla jim představena profese 

kosmetičky, lékařky a fyzioterapeuta. Na 
besedě s kosmetičkou paní Strakošovou 
se dozvěděly, jak správně pečovat o pleť. 
Díky přístroji na diagnostiku mohly zjistit, 
jakou mají pleť. S paní doktorkou Ková-
čovou hovořily o změnách ženského těla 
v průběhu dospívání. S budoucím fyziote-
rapeutem, studentem Matějem Hurníkem, 
si ověřily správné držení těla a vyzkouše-
ly různé cvičební techniky.

Za předmětovou komisi pracovního 
vy učování Mgr. Chrapková, 

Mgr. Petrušková a Mgr. Škuta

Sbírka potravinové pomoci
Potravinová banka v Ostravě ve spo-
lupráci s Krajským úřadem MS kraje 
pořádala sbírku potravinové pomoci 
v rámci akcí k Mezinárodnímu dni 
za vymýcení chudoby. O této akci 
se žáci 8. A  dověděli přes městskou 
knihovnu a spolu s třídní učitelkou 
Janou Sýkorovou se rozhodli zor-
ganizovat malou sbírku také v naší 
škole. Děti mohly přinést do vesti-
bulu školy různé trvanlivé potraviny 
před datem spotřeby, např. luštěniny, 
těstoviny, rýži, sladkosti, cereálie, 
konzervy, čaje, sirupy atd. Celkem se 
za pouhé dva dny vybralo 10 velkých 
banánových krabic potravin!

Výtěžek je určen pro lidi v nouzi. 
Děkujeme všem dětem a rodičům za 
hojnou účast v této sbírce.

Za třídu 8. A Štěpán Pavelka 
a Mattia Delle Fave

V podzimních dnech se žáci zúčastnili dvou týmových atletických soutěží, ve 
kterých si vedli opravdu výborně.

Ve čtyřboji (sprint, hod míčkem, skok da leký, vytrvalostní běh) vybojovalo v okresním 
kole družstvo dívek 8. a 9. tříd ve složení Eliška Honajzerová, Bára Sakreidová, Sára 
Čani, Mariana Kubešová a Natálie Kostková krásné 3. místo.

V přespolním běhu naši školu reprezen tovala čtyři družstva. Mladší žáci skončili 10., 
mladší žákyně 5., starší žáci obsadili místo 4. a nejlépe dopadly starší žákyně Eliška 
Honajzerová, Johana Babičová, Sá ra Čani, Bára Holcová, Bára Sakreidová a Markéta 
Bartáková, které doběhly na výborném 2. místě. 

Všem atletům děkujeme za příkladnou reprezentaci školy a těšíme se na další jarní 
atletická klání. Tělocvikářky ZŠ

Projektový den 9. ročníku
Pro žáky 9. ročníku si vyučující pracovního vyučování ve spolupráci se SPŠ 
Zengrova a lektory připravili projektový den zaměřený na polytechnickou výcho-
vu a péči o zdraví, ale také volbu budoucího povolání.

Podzimní atletika
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Historie

Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s. 

Milí čtenáři, na chvíli přerušíme postupné představování 
námi poskytovaných služeb, protože bychom vás rádi infor-
movali o jedné velké události, která je před námi. Předsta-
vili jsme vám již větší část našich služeb a programů na 
podporu rodin, mezilidských vztahů a manželství, ale také 
dětí a mladých lidí se zdravotním postižením a jejich pečují-
cích. Jak sami uznáte, není toho málo. Ale díky spokojeným 
dětem, párům, rodinám i osobám s postižením vnímáme 
důležitost naší práce, a to nám dává velkou chuť i sílu jít 
dále, reagovat na konkrétní potřeby a rozvíjet se. 

Ročně naše sociální služby poskytneme přes 130 uživatelům 
s postižením a přes 200 pečujícím. Programy na podporu rodin 
využije za rok více než 800 jednotlivců a párů. Když vše vynáso-
bíme 29, což je počet let fungování naší organizace, vyjde nám 
ohromné číslo.

A obrovské jsou také naše plány do budoucna. Jedním z těch 
největších je příprava projektové dokumentace k rekonstrukci 
budovy, kam se budeme stěhovat, abychom mohli naše služby 
a programy dále nabízet pod jednou střechou. Současné záze-
mí na Syllabově ulici v Ostravě-Vítkovicích již nevyhovuje svým 
stavem ani velikostí.

Pomáhat je ohromné! Ohromující jsou naše čísla pomo-
ci a životní příběhy, které pomáháme zažívat rodinám, dětem 
a mladým lidem se zdravotním postižením. Ohromné jsou také 
naše plány do budoucna, ale bez vaší pomoci to nezvládneme. 
Pomozte nám s pokrytím nákladů souvisejících s budováním 

Nový dům

Druhou světovou válkou poničené město Klimkovice mělo 
problém s ubytováním svých občanů. Národní výbor kontro-
loval, kolik kde bydlí lidí a ten, kdo měl větší prostory k byd-
lení, tak zvaný „nadměr“, byl nucen u sebe ubytovat své 
spoluobčany přesto, že to nebývalo ubytování s vybavením, 
na které jsme zvyklí dnes.

Mohu uvést příklad – v domku Vašicových na ulici Čs. Legií 
č. 138 (je před ním pamětní deska připomínající prof. Josefa 
Vašicu), který je spíše menší než větší, byl uplatněn „nadměr“. 
U silnice bydleli Vašicovi a ze strany od potoka Polančice rodi-
na Fešárkova (jejich syn, automobilový závodník, má na našem 
hřbitově pomník, připomínající jeho závodní automobilovou 
minulost). Naproti ve vile, kde kdysi bydlela Jarmila Glazarová, 
žila ve sklepních prostorách rodina Kukučkova (dnes, po pře-
stavbě vily, tam jsou garáže).

Teplá voda byla vymožeností, většinou se ohřívala na kam-
nech, koupelnu měl málokdo (v budově zámku byla v sobotu 
v pro vozu veřejná koupelna, které se říkalo městské lázně) 
a standardem byla kadibudka na dvorku. Některé domky měly 
ještě i doškovou střechu.

Všeobecně se tato doba vyznačovala jak nedostatkem staveb-
ních pozemků, tak hlavně i nedostatkem jakéhokoliv stavebního 
materiálu, který byl převážně „na příděl“.

Mladým občanům města, kteří chtěli bydlet „ve svém“ a po-
sta vit si domek většinou scházelo vše – od peněz, pozemků, 
po třebného stavebního materiálu. Proto se se snažili najít z té to 
po válečné bytové krize východisko a dne 9. srpna 1951 svo-
lali ustavující schůzi OBD Bílovec (Klimkovice spadaly pod 
okres Bílovec), tedy Obecně prospěšného okresního bytového 
družstva v Klimkovicích, zapsaného společenstva s ručením 
omezeným. Schůze se konala u pana Karla Gelnara a řídil ji 
s. Uruba František. 

Napřed byla volena dozorčí rada, do které byli jednohlasně zvo-
leni:
- předseda: s. Uruba František
- místopředseda: s. Kučera Jaroslav
- zapisovatel: s. Lubojacký Josef
- kontroly účtů: s. Lubojacký Josef a Buroň Josef
- správce cest: s. Strakoš Jan a Tepper Pavel
- výběrčí nájmu: s. Vytřas Jaroslav
- člen: s. Volná Anna, Košař František
- náhradník: s. Kubíčková Františka, Pasker Eustach, Žižka Jan

Poté byli voleni funkcionáři představenstva družstva s tímto 
výsledkem:

Pokračování na další straně

Zapomenutá (stavební) historie I.

našeho nového působiště, abychom dále mohli pomáhat! Staňte 
se našimi partnery! Bližší informace na: www.prorodiny.cz nebo 
nás kontaktujte na: fapr@prorodiny.cz. Děkujeme vám!

Bc. Lenka Sládková, vedoucí oddělení PR a fundraisingu
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Pokračování z minulého čísla

Ponořme se do další záhady Klimkovického panství, a tou je 
farní kostel sv. Kateřiny Alexandrijské. Chrám (kostel) byl v teh-
dejší době nerozlučně spjat s vírou našich předků. Tak i v té 
nejmenší osadě stál nějaký kostelík nebo kaple. Ne jinak tomu 
bylo i v Klim kovicích. Zprvu asi dřevěný kostelík byl s rozrůstají-
cím se panstvím přestavěn na zděný z lomového kamene. Kvůli 
chybějícím písemným záznamům však nedokážeme určit jeho 
stáří. Jedno je jisté, kamenný kostel stál již v době, kdy vlastnili 
panství Klimkovické Bítovští. 

Z čeho tak lze usuzovat? Jednak z jediného letopočtu, který je 
vytesán do kamene na okenním překladu u staré sakristie, a to 
je rok 1547. A dále, že je dnešní trojlodí nově překlenuto v této 
době zhruba v roce 1451 až 1553 podle erbu Bítovských, kte-
rý je umístěn na středovém svor níku zaklenutí klenby. Co tedy 
může rok 1547 znamenat? Jednak, že v té době byla dokon-
čena přestavba chrámu, nebo také v tomto roce umírá Hynek 
I. Bruntálský z Vrbna. Že k přestavbě chrámové lodi v té době 
došlo, nám říká ještě jeden fakt. Když vystoupíme na kostelní 
vrch a staneme na dnešní klenbě, upoutá nás vítězný oblouk 
z opracovaného kamene v gotickém slohu a ubourané kamenné 
ostění gotického okna. To znamená, že starší chrámová loď byla 
mnohem vyšší, pravděpodobně ještě s plochým stropem. 

Co vedlo tehdejší majitele panství k tak zásadní přestavbě 
kostela? 

Kostel je postaven z lomového kamene a jeho neúměrně silné 
zdi i s hranolovitou věží vytvářely obrovský tlak na nesourodé 
podloží. Celý kostel se začal pomalu propadat a naklánět smě-
rem do dnešního parku. Tehdejší stavitelé použili radikální řeše-
ní. Odbourali část obvodových zdí, zrušili původní plochý strop 
a provedli snížení zaklenutím chrámové lodi se čtyřmi sloupy 
a kůrem do písmene U. Odbourané zdi byly nahrazeny cihlový-
mi pilíři, mezi kterými byla postavena tenká zeď, z vnější strany 
souvislá s kamenem zdi. 

A tak chrám sv. Kateřiny Alexandrijské je po úhlopříčce ze 
se verovýchodu směrem na jihozápad k parku se spádem přes 
18 cm (18,9) také věž je nakloněna do parku 64 cm z osy. 
Zřejmě proto byla podepřena mohutným pilířem z jihozápadní 

Farní kostel svaté Kateřiny Alexandrijské
 strany. Také byly zazděny všechny výklenky ve vstupní části. 
Toto se potvrdilo v roce 2003. Při oklepání špatné omítky naproti 
místu, kde visí kříž, byly objeveny zazděné výklenky, které zasa-
hovaly až do zúženého vstupu pod věží kostela. Další výklenek 
se nacházel i na protější straně. Tam, kde visí kříž. I zde došlo 
k přezdění výklenku cca 2 metry vysokého sahajícího od mříže 
až po vstupní dveře. Výklenek je hluboký asi půl metru. (Zjištěno 
při dalších opravách v roce 2016).
Pokračování příště… Bohumír Kaštovský 

- předseda: s. Bálek Václav
- místopředseda: s. Binar Jan
- zapisovatel a jednatel: s. Vavroš Jaroslav
- pokladník: s. Gelnar Karel
- hospodář: s. Augustin Ladislav
- matrikář: s. Planka Josef
- člen: s. Binar Jindřich, Košař Josef, Palička Alois
- náhradník: s. Kučinský Felix, Dohnal Ludvík, Forejtek Josef

Ihned po volbách byl projednán poměrně rozsáhlý obsah schů-
ze, který mimo jiné zahrnoval:
-  povinnosti jednotlivých funkcionářů družstva,
-  přijímání nových členů družstva (pouze z okresu Bílovec) 

s poplatkem 500 Kč – zápisné a 500 Kč – členský příspěvek,
-  otázky výměny, případně vyvlastnění pozemků, které zapadají 

do družstevního regulačního plánu OBD,
-  otázky obdělávání pozemků družstevních a zároveň bylo ulo-

ženo každému členu, aby svoji parcelu včas a řádně obdělal,
-   jednání ohledně předpisů Kontingentů z družstevních  pozemků 

– stavebních parcel (část úrody se musela odvádět – tzv. kon-
tingent),

-  návrh na jednání u MNV v Klimkovicích o změnu kultury těchto 
pozemků na „stavební parcely“, případně „zahrady“,

-  jednání, jakým způsobem by získali pletivo a trubky na oploce-
ní jednotlivých parcel,

-  bylo jednáno o zakoupení psacího stroje, jehož potřeba byla 
nutná, a dále čerpadla s elektromotorem,

-  jednání u MNV i v Bílovci ohledně získání materiálu potřebného 
ke zřízení cesty k domkům s. Uruby, Strakoše a Teppra.
S ohledem na více než sedmdesát let od první schůze SBD 

Klimkovice jsou velmi zajímavé dobové zápisy z Knihy zápisů, 
které nám přibližují tehdejší starosti a strasti tehdejších obyvatel 
města.

Na tuto historii bychom neměli zapomínat, obzvláště, pokud 
zde žijí potomci oněch statečných a nebojácných lidí, kteří v ne-
lehké poválečné době rozhodli se změnit sobě a svým blízkým 
život k lepšímu. Jak se jim to dařilo, a jakým úskalím museli čelit, 
se budu sna žit popsat v příštím pokračování.

Ing. Pavel Bálek 

Pokračování z předchozí strany
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Vesnické sportovní hry

Děkuji všem, kteří bojovali za Klimkovice. Protože BO Klim-
kovice. S radostí se mi píše shrnutí 26. ročníku Vesnických 
sportovních her. Po vydařené jarní části soutěže, kdy jsme 
v celkovém pořadí válcovali ostatní obce, přišel podzim 
jako na houpačce.

Nemoci nám vyřadily několik sportovců a týmy do soutěží se 
skládaly těžce a na poslední chvíli. Všichni ale za Klimkovice 
bojovali jak mohli a síly jim dovolily a výsledkem je obhajoba cel-
kového prvenství z minulého ročníku. Jen je škoda, že se nám 
stále nedaří dát dohromady družstvo pro soutěž ve volejbalu. 
Tímto vyzývám všechny volejbalisty – ozvěte se nám a pojďte 
hrát za Klimkovice.

Pro úplnost uvádím přehled našich výsledků a chaotický 
seznam všech letošních účastníků, kteří sportovali za Klimkovi-
ce. Věřím, že z toho měli dobrý pocit a příští rok budou soutěžit 
dál.
•  SLALOM: Tomáš Janalík, Radim Janalík, Jindra Komár

a Libor Matouš
•  STŘELBA ZE VZDUCHOVKY: Milan Karkoška, Jan Skála, 

Antonín Orlík a Marek Dostalík
•  KUŽELKY: Jana Martínková, Jindra Komár, Libor Štelar 

a Jirka Polášek
•  STOLNÍ TENIS: Petr Solanský, Pavel Solanský 

a Michal Cabiš
•  PŘESPOLNÍ BĚH: Radim Pavelka, Honza Friedel 

a Tomáš Janalík
•  NOHEJBAL: Honza Komár, Matěj Batko, Břeťa Telička 

a Marek Honajzer
•  LUKOSTŘELBA: Jindra Komár, Martin Zámrský, 

Pavel Vajda a Kateřina Vajdová
•  PLAVÁNÍ: Šimon Křístek, Lukáš Fešárek a Dan Kovář
•  MTB: Radomír Bena, Tomáš Janalík a Radim Pavelka
•  BADMINTON: Jiří Halfar, Adéla Závodná, Veronika Dejlová, 

Ondra Závodný a Michal Oswald
•  KOPANÁ: Jirka Teichmann, Petr Zbořil, Vojta Sikora, 

Daniel Knopp, Ivo Dobeš, Dominik Gelnar a Jakub Šablatura

Ještě jednou všem děkuji, že skvěle reprezentovali naše měs-
to ve 26. ročníku této soutěže. Vesnické sportovní hry nejsou 
jen o soutěžení, ale také o setkávání lidí ze sousedních obcí, 
o nových přátelstvích a známých. 

Takže se můžeme těšit na další ročník této soutěže.
Petr Večerka

 kuželky vzduchovka slalom stolní tenis běh nohejbal volejbal lukostřelba plavání cyklistika badminton kopaná

Pořadí 1. 1. 1. 1. 3. 3. 0 7. 3. 3. 2. 1.

Body 11 11 11 11 9 9 0 5 9 9 10 11

První místo ve VSH naši sportovci obhájili
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Badminton

Další velký úspěch klimkovického oddílu –
3. místo z MČR družstev dorostu

Ve dnech 4.–6. 11. 2022 se v pražských Štěrboholech konalo 
Mistrovství ČR družstev dorostu, kterého se zúčastnilo 18 týmů. 
A klimkovický badminton byl, po loňském skvělém 2. místě, opět 
černým koněm turnaje!

Doyen klimkovického badmintonu Jiří Halfar st. vedl do boje 
devítičlennou hráčskou sestavu, jejímiž lídry měli být účastníci 
nedávného Mistrovství světa U19 Dominik Kopřiva a Kateřina 
Osladilová. Dalšími pilíři měli být Marek Waliszewski s Micha-
lem Oswaldem, ale také jsme doufali, že na své dřívější skvělé 
výkony naváže po dlouhé herní pauze Lucie Metzová. Vítek 
Oswald, Eliška Honajzerová a obě Terezky – Dejlová a Zvě-
řinská – jeli při svém mládí hlavně sbírat zkušenosti. Post hlav-
ního trenéra zastával Jiří Halfar ml., kterému vydatně pomáhala 
naše trenérská elévka Kateřina Frischová.

Páteční los nebyl nijak zvlášť příznivý – pětičlenná skupina C 
se dvěma pražskými aspiranty na titul Hamrem a Astrou, velmi 
silným brněnským FSpS MU a houževnatým týmem z Benátek 
nad Jizerou slibovala tuhé badmintonové bitvy. Každé utkání 
sestávalo ze dvou chlapeckých dvouher, dvou dívčích dvouher, 
jedné chlapecké čtyřhry, jedné dívčí čtyřhry a jedné smíšené 
čtyřhry – celkem tedy 7 zápasů, přičemž jeden hráč může v jed-
nom utkání nastoupit pouze ke dvěma zápasům.

V prvním kole jsme měli volno, trenéři mohli okouknout sou-
peře a zvolit nejvhodnější sestavu na prvního protivníka, kterým 
byl tým brněnské Masarykovy univerzity. Zápas jsme zvládli 
v poměru 5:2, ale zejména chlapecké singly byly velice vyrovna-
né. Druhé utkání s Astrou Praha slibovalo ještě vyrovnanější boj 
– a rozhodovala až závěrečná dívčí čtyřhra v níž Lucka s Kat-
kou ve dvou setech udolaly sestry Kobylákovy. Celkový výsledek 
tedy 4:3 v náš prospěch. Zde je ještě třeba podotknout, že do 
průběhu turnaje zasáhlo i počasí – celý pátek propršel, což se 
odpoledne negativně projevilo na vlhkosti v hale – z kurtů se 
staly spíše klouzačky a v průběhu našeho utkání s Astrou vrchní 
rozhodčí s ohledem na zdraví hráčů turnaj přerušil. Rozehraná 
utkání se dohrávala v sobotu ráno, což pro naše nejvytíženější 
hráče znamenalo větší kumulaci zápasů v jednom dni.

Na pražský Hamr, největšího favorita turnaje, zvolili trenéři 
trochu jinou strategii než v předchozích zápasech. Dominika 
nenasadili do singlu, ale do čtyřhry a mixu, a dále spoléhali na 
singlový bod Lucky s tím, že pokud Marek ani Michal neporazí 
své singlové favorizované soupeře, rozhodne vše závěrečná dív-
čí čtyřhra. Tento scénář vyšel dokonale i s infarktovou deblovou 
tečkou – Lucka s Katkou proti páru Šilhavá–Koliášová odvrá-
tily za stavu 17:20 ve druhém setu tři mečboly a obrátily vývoj 
zápasu. Ve třetím setu už si vypracovaly náskok, který soupeřky 
stáhnout nedokázaly – velká radost, opravdu perné vítězství 4:3 
a jistota postupu mezi 8 nejlepších týmů. Závěrečný duel ve sku-
pině proti Benátkám už naši hráči mohli odehrát v klidu a skuteč-
ně bylo jasno už po dvouhrách – celkové vítězství 5:2.

Ještě týž den v podvečer se odehrála čtvrtfi nálová klání. Čekal 
nás tým z Ústí nad Labem a tentokráte trenéři posílili dvouhry. 
Dnes už čistokrevná párařka Katka Osladilová neměla se svou 
singlovou soupeřkou větší práci, stejně tak i Lucka. Dominik 
i Marek se zapotili mnohem více, ale také oni své soupeře ve 
dvou setech porazili – celkové vítězství 4:0 a postup do neděl-
ního semifi nále!

Jako bychom se ocitli nedopatřením v Pražském přeboru... 
Se mifi nálová účast – 3 týmy z Prahy a Klimkovice... V pavouku 
nás čekal velmi silný soupeř – Prosek Praha se skvělým Ada-
mem Šulcem v čele (také účastník nedávného juniorského MS). 
Trenéři uvažovali, zda Prosek nasadí Šulce na singla nebo do 
párovek, nakonec bylo jasné že rozhodnou právě párové discip-
líny. Dominik byl nasazen do singlu a deblu, v mixu jsme zkusili 
variantu s Michalem Oswaldem a Katkou Osladilovou. Bohužel, 
úvodní mixový zápas nám nevyšel, tři sety, ale smutným konec. 
Dominik si pak snadno poradil se Zlatníkem, Marek zle zatá-
pěl Šulcovi a podlehl po třísetovém boji, Lucka si s přehledem 
poradila s výbornou Amelií Maixnerovou (bronzová z nedávného 
ME U15!) a Terezce Zvěřinské nedala zkušená Sedláčková moc 
šancí. Prosek průběžně vedl 3:2 a podle předpokladů rozhodo-
valy souběžně hrané čtyřhry. Zatímco Dominik s Markem dotáhli 
zápas ve třetím setu až do stavu 19:19, holkám se na vedlejším 
kurtu nedařilo. Lucka s Katkou sice proti páru Sedláčková–Tre-
perová mohutně dotahovaly v závěru prvního setu velký náskok 
soupeřek, ale ty si ho nakonec uhájily. Průběh druhého setu byl 
vyrovnanější, ale bylo už vidět, že si našlapaný sobotní program 
kvůli pátečnímu přerušení vybral svou daň a živější soupeřky si 
koncovku pohlídaly. Také klukům na vedlejším kurtu se násled-
ně nepovedly poslední dva míče. Celková prohra v semifi nále 
2:5 byla zklamáním, ale museli jsme se ještě nabudit na zápas 
o bronzové medaile.

V druhém semifi nále porazil favorizovaný Hamr svého soupeře 
z Prahy Radotína po urputném boji 4:3 a bylo jasné, že i zápas 
o 3. místo bude nadmíru těžký. Sestavu trenéři poskládali na 
tři jisté body – Dominik a Lucka v singlu i mix Dominika s Kat-
kou předpoklady splnili – opět měla rozhodnout dívčí čtyřhra... 
Únava byla opět znát, ale po těžším rozjezdu Lucka s Katkou 
zvládly první set. Houževnaté soupeřky Johnová–Vnoučková 
se ve druhém setu držely zuby nehty, ale v závěru asi rozhod-
ly reprezentační zkušenosti Katky Osladilové – 21:19 a radost 
z bronzových medailí!

Ve fi nále Hamr porazil Prosek 4:2. Klimkovický tým tak byl 
jediný, který dokázal mistrovský Hamr porazit. I tento fakt doklá-
dá, jak velkého úspěchu naši hráči a trenéři dosáhli! Je třeba 
poděkovat všem hráčům, trenérům i rodičům za čas a úsilí, které 
badmintonu pod klimkovickou vlajkou věnují.

MČR družstev dorostu – 3. místo.
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Jen bych závěrem připomněl „Klimkovický paradox“. Také 
v tomto turnaji se rozhodující body získávaly v párových dis cip-
línách. Klimkovice jsou jediný oddíl v republice, který nemůže 
plnohodnotně párové disciplíny trénovat, protože ve svých tré-
ninkových prostorách nemá plnohodnotné kurty na čtyhry... Opti-
mista by řekl, že čím horší máme tréninkové možnosti, tím více 
medailí vozíme. Realista ovšem ví, že ty medaile vozíme špat-
ným podmínkám navzdory...

Prodloužený říjnový víkend patřil soutěžím
družstev dospělých

O posledním prodlouženém říjnovém víkendu se znovu po půl 
roce rozběhly soutěže smíšených družstev dospělých. Náš tým 
postavil letos opět tři družstva, která se účastní tří nejvyšších 
soutěží Extraligy, 1. ligy a 2. ligy.

V pátek 28. 10. naše Céčko vyrazilo do Kopřivnice na 1. kolo 
2. ligy SmBaS ve složení Kateřina Frischová, Adéla Závod-
ná, Veronika Dejlová, Ondřej Broda, Jan Slíva, David Slíva, 
Michal Oswald a Luu Lam Tung. Na tento tým čekala hned 
v prvním kole tři utkání proti SK Badminton Přerov, Sokol Plesná 
a BK Kopřivnice „A“. Hned na začátek náš tým neměl zrovna 
nejlehčí soupeře a jak si vedl?
1.  T. J. SOKOL Klimkovice „C“ – SK Badminton Přerov 4:4
2. SOKOL Plesná – T. J. SOKOL Klimkovice „C“  2:6
3. BK Kopřivnice „A“ – T. J. SOKOL Klimkovice „C“  5:3

V sobotu  29. 10. už se zapojil do soutěží i tým Extraligy Klim-
kovice „A“ a tým 1. ligy Klimkovice „B“.

Extraligové áčko jelo na půdu obhájce a favorita soutěže Be-
nátek nad Jizerou a bez zahraničních posil na tým nečekalo nic 
lehkého. Tým především staví na našich odchovancích, bohužel 
to proti týmu, který je dost luxusně zásobený zahraničními bad-
mintonovými hvězdami, je asi hodně málo. Výsledek také mluvil 
za vše. Náš tým si nakonec odvezl prohru 6:1. Za tým nastoupili 
Kateřina Tomalová, Tallu Van Copenole, Filip Budzel, David 
Slíva, Dominik Kopřiva a Mikolaj Szymanovski.
1.  kolo sobotní utkání BK 1973 Benátky nad Jizerou  6:1

– T. J. Sokol Klimkovice „A“  
Klimkovické béčko vyrazilo v 1. kole 1. ligy do Pardubic. Zde 

na tým nečekalo nic lehkého. Náš tým se utkal s domácím Soko-
lem Polabiny Pardubice, loňským vítězem 1. ligy T. J. Sokol 
Dobruška a SK Slavoj Český Těšín. Za tým vyrazili bojovat o co 
nejlepší výsledky Kateřina Osladilová, Dominika Budzelová, 
Klára Pet rušková, Petr Tomala, Ondřej Závodný, Jiří Halfar, 
Leo Van Gysel, Michal Walentek a Maciej Ociepa. Vstup do 
soutěže se našim hráčům vydařil a po dvou výhrách a jedné 
remíze je tým na průběžném třetím místě. To je určitě příjemný 
začátek soutěže.
1.  T. J. SLAVOJ Český Těšín – 2:6

T. J. SOKOL Klimkovice „B“  
2.  T. J. SOKOL Klimkovice „B“ – 5:3

– T. J. SOKOL Polabiny Pardubice  
3.  T. J. SOKOL Klimkovice „B“ – 4:4

– T. J. SOKOL Dobruška
 Z mužské části soupisky nás velice příjemně překvapila fran-

couzská posila Leo Van Gysel a u něžné polovičky týmu se 
skvěle ujala role singlové jedničky navrátivší Klára Petrušková. 
Pochvala ale patří celému týmu.

V neděli 30. 10. naše Áčko na „domácí“ půdě v prostorách SC 
FAJNE čekalo druhé utkáni 1. kola Extraligy. Ani v tomto zápase 
na nás nečekal vůbec lehký soupeř. Při pohledu na soupisku 
týmu si fanoušek badmintonu řekl, že k nám do Ostravy přijel 

dánský reprezentační oddíl v badmintonu. Klimkovický tým opro-
ti sobotnímu zápasu v Benátkách posílila naše mladá reprezen-
tantka Kateřina Osladilová. Přes bojovný výkon našich hráčů 
bohužel přišla opět nepříjemná prohra.
1. Kolo nedělní utkání:
T. J. Sokol Klimkovice „A“ – SK STAVOS Brno Slatina 2:5

Náš Extraligový tým je bohužel po 1. kole na nepříjemné po-
slední pozici, ale věříme, že ve 2. kole zabereme a začneme 
sbírat cenná vítezství, a i body do tabulky.

Nedělní zápasy přinesly z pohledu Klimkovic dva velmi zají-
mavé výsledky, ba přímo cenné skalpy. Prvním takovýmto zápa-
sem byl dámský debl, kde si naše hráčky Kateřina Osladilová 
a Van Coppenolle Tallulah „vyšláply“ na mauriciusko / dánský 
pár Ludík Kate, Lundgaard Hansen Sara (14:12, 9:11, 11:8, 
4:11, 15:13). Druhý skvělý výsledek přidali Filip Budzel, Mikolaj 
Szymanowski proti Hans–Kristian Vittinghus (člen vítězného 
dánského týmu na Thomas Cupu 2016), Lukasz Moren (11:8, 
11:8, 14:12). 

Pořádáme: ve 2. kole 10. 12. přivítáme „doma“ v extraligovém 
utkání ve SC Fajne soupeře BA Plzeň a ve 2. kole 1. ligy v Ostra-
vě-Svinově vyzveme Montas Hradec Králové a BaC Kladno. 
Přijďte nás podpořit!

MČR U15 2022 s klimkovickou účastí
Na tento turnaj se přímým postupem kvalifi koval Vítek Oswald. 
Na kvalifi kačním turnaji v Přerově si Terka Dejlová zajistila účast 
na MČR v mixu a o chloupek jí utekla účast v singlu i deblu.

V mixu hrála Terka Dejlová spolu s Tobiášem Stebelem z oddí-
lu Vitality. Nastoupili hned v prvním kole proti dobře sehranému 
páru z Českého Krumlova Matyáši Puffrovi s Denisou Půlpáno-
vou. Bohužel tento zápas prohráli na tři sety, chyběl opravdu 
kousíček. V příštím roce si toto MČR určitě zopakují s velkou 
šancí na lepší výsledek.

Jak již bylo zmíněno, Vítek Oswald se dostal do všech tří dis-
ciplín přímým postupem. V mixu si Vítek poprvé po svém boku 
zahrál s hráčkou Klárou Gerbelovou z Proseku Praha. První 
zápas byl trochu rozpačitý z důvodu nesehranosti a také proto, 
že u Víťovy spoluhráčky byla vidět nervozita, která se ale naště stí 

Pokračování na další straně

Tým 1. ligy
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Dne 20. prosince 2022 oslaví své významné životní jubi leum 
80 let jedna z nejvýznamnějších osobností klimkovické 
házené Antonín Kukuczka. Jeden z mála našich odchovan-
ců, kterého jeho házenkářské výkony přivedly až do prvo-
ligového družstva Dukly Pezinok během jeho vojenské pre-
zenční služby. 

Po návratu v roce 1963 patřil řadu let k oporám družstva 
mužů, a byl jedním ze strůjců historického postupu do II. ligy 
v ročníku 1968–1969. Klimkovicím zůstal věrný po celou dobu 
své úspěšné hráčské kariéry, ačkoliv o něho projevil zájem např. 
prvoligový Baník Karviná. Jeho hráčské umění mohli obdivovat 
nejen diváci na našem hřišti, ale také na hřištích ve spoustě 
měst v naší republice a v zahraničí. Ještě řadu let po ukončení 
aktivní hráčské činnosti hrál za družstvo staré gardy. O Tondo-
vě hráčské kariéře bylo na stránkách Zpravodaje napsáno hod-
ně k jeho minulým životním jubileím, proto nechci opět uvádět 

Házená

 další podrobnosti. Jeho výkony zůstávají jistě v paměti fanoušků 
házené, kteří v hojném počtu navštěvovali naše utkání. Tondovi 
patří v historii házené našeho oddílu zcela zaslouženě přední 
místo.

Chtěl bych Ti, Tondo, za celý oddíl házené Tělocvičné jedno-
ty Sokol Klimkovice a zejména za všechny bývalé spoluhráče 
k Tvému životnímu jubileu popřát hlavně co nejlepší zdraví, kte-
ré určitě potřebuješ ze všeho nejvíc a říct Ti, že nám všem, kte-
ří jsme s Tebou hráli v jednom družstvu, je velkou ctí, že jsme 
s Tebou společně mohli prožít tolik krásného a nezapomenutel-
ného. Házená je, stejně, jako u Tebe, sportem, kterému jsme 
zasvětili celý svůj sportovní život a Tvé jméno je s klimkovickou 
házenou nerozlučně spojeno. Přejeme Ti, abys mezi svými nej-
bližšími strávil ještě řadu šťastných let. Tak ještě jednou, Tondo, 
k Tvému jubileu všechno nejlepší!

Antonína Kukuczku si připomeneme na dvou fotografi ích. Na 
první je zachycen jako hráč v době své aktivní sportovní činnosti 
a druhá byla pořízena na slavnostní schůzi oddílu k 70. výročí 
mezinárodní házené v Klimkovicích dne 23. 11. 2019 v soko-
lovně. Tonda je na ní s některými bývalými házenkáři zachycen 
v horní řadě první zprava.

Za oddíl házené a za všechny bývalé spoluhráče 
Ing. Jiří Hudeček

Antonín Kukuczka oslaví významné jubileum

Pokračování z předchozí strany

ve druhém setu  ztratila. Nicméně první kolo v mixu proti páru 
František Vrchotický, Vanesa Šemberová zvládli a dostali se do 
druhého kola, kde nakonec podlehli po sympatickém a bojov-
ném výkonu páru Petr Bříza, Štěpánka Nýdrlová.

Co se týče singlu, tak tam Víťa dokázal porazit po třísetové 
bitvě Marka Kašu z oddílu Badminton BK Aš. V prvním setu Vít-
ka trápila zejména hra u sítě, ale ve druhém a třetím setu změ-
nil svoji hru v útočnější, zrychlil pohyb po kurtu a tím si zajistil 
postup do druhého kola.

Ve druhém kole už bohužel nestačil na nasazenou jedničku 
Vojtěcha Strejčka z pražského oddílu SK Hamr a prohrál 9:21 
a 13:21.

Do deblu Vítek nastupoval po boku Ondřeje Kupce z oddí-
lu T. J. Orlová-Lutyně. Tento zápas se klukům moc nepovedl. 
Zdáli se být zaskočeni, vytvářeli spoustu nevynucených chyb, 
a hlavně se jim nedařilo v koncovkách. Takže nakonec zápas 
proti Martinovi Hyklovi a Kryštofovi Ježkovi prohráli v poměru 
23:25, 7:21.

Nicméně si myslím, že se tento výjezd na turnaj do krásného 
Českého Krumlova povedl. Mohli jsme vidět nádherné a mnohdy 
i výsledkově překvapivé zápasy.

Je na místě poděkovat trenérovi Jirkovi Halfarovi ml. za per-
fektní servis našim hráčům a to od zajištění ubytování a dopravy 
až po skvělý kaučing na kurtu. 

Za oddíl badmintonu 
Jana Dejlová, Lubomír Metz a Jiří Halfar
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Salon pro psy
v Klimkovicích

Rádi vám pejska pohlídáme v době vaší dovolené.

 774 008 635 www.salon-sten.cz

• stříhání a koupání pejsků
• stříhání kočiček a hlodavců
• možnost stříhání u majitele

Inzerce
RADOVAN POLAKOVIČ

Tel.: 605 37 97 99
kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

Ekologická likvidace autovraků
Výkup všech vozidel
Prodej použitých náhradních dílů

Provozovna
KLIMKOVICE

info@autovrakyostrava.cz
www.autovrakyostrava.cz

607 683 763

Nově infuzní terapie 
vitamínem C 

v naší ambulanci!
K čemu slouží:
- posílení imunitního systému, 
- prevence a podpůrná léčba infekcí, 
- prevence aterosklerózy, 
- přispívá ke správnému hojení ran, 
-  pomáhá při fyzickém či psychickém stresu, 

únavovém syndromu, vysoké sportovní zátěži,
-  pozitivně ovlivňuje prevenci nádorových

onemocnění, kostní metabolismus, 
vstřebávání železa v organismu, 
podporuje tvorbu kolagenu a další

Bližší informace: 

www.duo-praktik.cz
Tel.: 602 400 099
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Pozvánky

Famózní klimkovické pjenice Jednota Orel

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Alice Chlebovská. Veškeré informace 
o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.
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